
PLÁNOVÉ INVESTICE 
OBVODU

více na str. 4-7

ZÁPISY DO ŠKOL

více na str. 12

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY

více na str. 20

B
Ř

EZ
EN

 2
0

21

MĚSÍČNÍK PRO OBYVATELE OBVODU SLEZSKÁ OSTRAVA

SLEZSKOOSTRAVSKÉ

NOVINY

ŠTĚPÁN KOZUB 
NA SLEZSKÉ

více na str. 8-9

HEŘMANIČTÍ HASIČI  

V ZAMRZLÉM JEZEŘE 

st
r. 

3



Na Slezskou dorazila Ladovská zima
Vážení spoluobčané,

za poslední roky jsme již zvyklí na to, že sně-
hová nadílka je spíše výjimečná a když už se 
ji dočkáme, nemá dlouhého trvání. Řadu z nás 
proto překvapily teploty hluboko pod bodem 
mrazu a vytrvalé sněžení. Na Slezskou Ostravu 
zkrátka dorazila ona „Ladovská zima“. Některé 
v souvislosti s ní nepochybně jímala bílá nos-
talgie, jak zpívá Jarek Nohavica ve stejnojmen-
né písni. Někteří se utvrdili ve svém zarytém 
odporu proti tomuto ročnímu období. Nejvíce 
si však zasněžené krajiny užívaly děti, ať už na 
sáňkách či na bobech, případně jinými zimními 
radovánkami. Kolem Ostravice i  Odry se ob-
jevili běžkaři. Výšlapy na Emu byly se sněhem 
zase o něco zajímavější. A k bruslení se využí-
valy i některé naše slezskoostravské rybníky.

Období zimy však není vždy spojeno jen se zá-
bavou, ale i se spoustou práce. Zejména v sou-
vislosti se zimní údržbou. Náš městský obvod 
udržuje 112 kilometrů chodníků a 120 kilometrů 
vozovek od Antošovic až po Kunčice. Větši-
nu těchto činností pro nás zajišťují Technické 
služby, a.s. Slezská Ostrava, a to prostřednic-
tvím více než 60 zaměstnanců a za pomoci 34 
pluhů, sypačů, traktorů, nakladačů nebo fréz. 
Udržovat je přitom potřeba i desítky schodišť, 
147 zastávek MHD a více než stovku kontejne-
rových stanovišť. Prioritou je ale vždy odklize-
ní příjezdových komunikací ke zdravotnickým 
zařízení, školám, poštám nebo úřadům. Tech-
nickým službám při plnění jejich úkolů pomá-
hají i zhruba dvě desítky zaměstnanců našeho 
úřadu - dělníků čistění města, kteří sníh a led 
odklízejí ručně na místech pro techniku nepří-
stupných.

Zimní údržbu přitom často komplikují třeba 
neukáznění řidiči, jejichž špatně zaparkovaná 
vozidla neumožňují průjezd pluhů. Jindy sníh 
- zejména v okolí silnic vyšších tříd - nahrnou 
na chodníky nebo přechody pro chodce pluhy 
správy silnic města či kraje. I s těmito problé-
my je v zimním období nutné denně bojovat.

Přestože bychom si všichni přáli, aby každý je-
den chodník mohl být odklizen až „na dlažbu“, 
není v  lidských silách tento stav zajistit. Úko-
lem obce je v tomto ohledu vliv zimy zmírňo-
vat. Snahou proto je, aby byly chodníky vždy 
srovnány a  dostatečně ošetřeny posypovým 
materiálem tak, abychom na nich neklouza-
li. V  některých dnech pak z  důvodu hustého 
sněžení nebylo možné ani tento stav všude 
zajistit, neboť odhrnuté a posypané chodníky 
byly v řádu hodin znovu v neschůdném stavu. 
V  těchto dnech nám velmi pomáhali ti z vás, 
kteří na neschůdnost některých chodníků ak-
tivně upozorňovali.

Poděkování tak v  tomto ohledu patří nejen 
všem zaměstnancům našich technických slu-
žeb, dělníkům čištění města nebo členům ope-
račního štábu zimní údržby, ale i všem obča-
nům, kteří upozorňovali na nedostatky v zimní 
údržbě a  umožnili nám tak rychle sjednávat 
nápravu. Věřím, že zimní období jsme zvlád-
li bez větších komplikací a že na Slezské jsme 
i na Ladovskou zimu dobře připraveni!

Richard Vereš  
starosta městského obvodu

Starosta Richard Vereš během návštěvy 
areálu Technických služeb Slezská Ostrava 
na ulici Československé armády. 
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Dobrovolní hasiči z Heřmanic cvičili na zamrzlé hladině
Dne 31. ledna provedla Jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů Ostrava Heřmanice výcvik na zamrzlé 
hladině Koblovských jezer. Díky předchozím mra-
zům byla hladina dostatečně zamrzlá a pro výcvik 
tak vznikly ideální podmínky.

Na začátku jsme si pomocí motorové pily vytvoři-
li v  ledu „výcvikový otvor“ a poté jsme mohli začít 
s výcvikem.

Jednotka trénovala různé postupy záchrany osob 
na zamrzlé hladině. Například hasičem přivázaným 
lanem, pomocí žebříků, hasičské hadice, páteřové 
desky a pomocí házecího pytlíku s plovoucím lanem.

Cvičící byli vybaveni nepromokavými kombinézami, 
záchrannou vestou, opaskem a přilbou.

Michal Gavlas 
velitel JSDH Ostrava Heřmanice

Instrukce hasičů
Co dělat v případě, když se někdo proboří 
pod led:
• pokud někoho uvidíte se propadnout pod led, 

ihned volejte tísňovou linku 150 nebo 112
• zkuste navázat kontakt se zachraňovaným 

a stále s ním komunikujte
• při záchraně vždy dbejte zvýšené opatrnosti, 

aby se z vás nestal zachraňovaný
• na pomoc si můžete vzít nějaký prostředek 

(větev, hokejku, opasek, tažné lano, bundu, 
apod.)

• k zachraňovanému (pokud je led dost únos-
ný) se nepřibližujte ve stoje, ale v kleče nebo 
plazením, tím rozložíte svojí váhu na ledu

• zachráněného, kterého se vám podaří vytáh-
nout na břeh, se snažte převléct do suchého 
oblečení a zajistit mu teplo

• nikdy ho nenechávejte bez dozoru a až do pří-
jezdu záchranářů s ním co nejvíce komunikuj-
te

Když se proboří led pod vámi:
• pokud se propadnete do ledové vody, zacho-

vejte klid a zvolte co nejkratší cestu na břeh
• paže rozložte ze široka na led, neustálým ko-

páním nohama se snažte dostat co nejdále na 
led a plazením co nejkratší cestou na břeh

• pokud se led stále propadá, prolamujte si ces-
tu rukama

• při pokusech se dostat na led nebo břeh, moc 
dlouho neváhejte, protože studená voda vás 
brzy vyčerpá  a záchrana bude náročnější

• pokud se dostanete na břeh, okamžitě si za-
volejte o pomoc
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Městský obvod Slezská Ostrava v tomto období chystá řadu investičních akcí. Některé z nich 
budou ukončeny ještě v letošním roce, jiné se právě zpracovávají a jsou v různých fázích přípravy.

Výstavba Domova pro seniory 
v Antošovicích
Stavba byla zahájena v  srpnu 2020 a  dokončena 
bude letos na podzim. Celkové náklady budou činit 
73 mil. Kč, přičemž 41 mil. Kč přispěje na stavbu stát 
a přes 22 mil. Kč město Ostrava. Z bývalé mateřské 
školy, která již nebyla využívána, vznikne nástavbou 
a přístavbou budova s 32 lůžky pro občany ve věku 
nad 65 let. Vybudovány zde budou jednolůžkové 
a  dvoulůžkové pokoje. Kromě lůžkové části bude 
v budově zřízena také společenská místnost, jídelna, 
ordinace pro lékaře, sesterny, kanceláře pro sociální 
pracovníky, sociální zařízení pro návštěvníky a spo-
lečné posezení na chodbách. Za domovem vznikne 
zahrada s odpočinkovou zónou, fontánou a jezírkem, 
tyto prostory budou přístupné i z bezbariérové tera-
sy domova.

Regenerace sídliště Kamenec
V listopadu byla zahájena první z celkem tří etap re-
generace sídliště Kamenec, jejíž realizace si vyžádá 

téměř 50 mil. Kč. Aktuální etapa, která se týká pro-
storu mezi ulicí Bohumínskou a řekou Ostravicí, bude 
dokončena na jaře 2021. Náklady na 1. etapu budou 
činit 16,4 mil. Kč. Opraveny budou chodníky, dodán 
nový městský mobiliář a vysazena zeleň. Z důvodu 
zvýšení bezpečnosti při přecházení rušné Bohumín-
ské ulice byl nainstalován u  přechodu pro chodce 
nový semafor, který se dočká uvedení do provozu v 
nejbližší době.

Druhá etapa se týká druhé strany ul. Bohumínské 
a třetí okolí domova pro seniory Kamenec. Pod se-
verní části estakády Bazaly již bylo vybudováno 96 
parkovacích míst, ve spolupráci s  městem Ostrava 
pod estakádou postupně vznikne dalších 129 parko-
vacích míst.

Rekonstrukce bytových domů
na Mírové osadě
V  říjnu loňského roku byla zahájena rekonstrukce 
osmi bytových domů na ulici Chrustova. Práce bu-
dou dokončeny v polovině letošního roku. Náklady 
budou činit 25 mil. Kč. Na pokrytí částí nákladů chce 
obvod využít evropské dotace. Částkou 9,7 mil. Kč 
přispělo také město Ostrava. Domy získají zateple-
né fasády, nové střechy, hydroizolaci, vstupní dveře 
a  rekonstruo vány budou i  vnitřní prostory včetně 
rozvodů a vytápění.

Druhá etapa regenerace bytového fondu Mírová osa-
da se týká sedmi bytových domů na ulici Sionkova, 
ve kterých je celkem 28 bytů. V  rámci regenerace, 
která bude zahájena na jaře, bude provedeno celko-
vé zateplení, dojde k výměně střešní krytiny, zatep-
lení stropu sklepů a podlahy půdy. V kaž dé bytové 
jednotce bude nově instalováno etážové vytápění 
a zdrojem tepla bude závěsný kondenzační kombi-
novaný kotel na plyn. Náklady na tuto akci budou 
činit 19,3  mil.  Kč. Obdobnou regenerací projde na 

Slezská Ostrava v roce 2021

Budoucí podoba Domova pro seniory v Antošovicích.
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Mírové osadě 15  domů na ulici 8. března. Náklady 
budou činit 63 mil. Kč. Finanční krytí těchto rege-
nerací očekává městský obvod z dotací. V přípravě 
jsou přitom i projekty na rekonstrukci 21 domů na ul. 
Zapletalova a Koněvova.

Zahrada MŠ Požární
Začátkem listopadu 2020 byly zahájeny práce na re-
konstrukci zahrady MŠ Požární v Heřmanicích. Školní 
zahrada bude rozšířena na sousední pozemek, který 
za tímto účelem městský obvod vykoupil. Vznikne 
zde prostor pro altán, doplněny budou nové hrací 
prvky, i  prvky sloužící ke zlepšení fyzických a mo-
torických schopností dětí. Podél ulice Požární bude 
vybudováno odstavné parkoviště pro 6 osobních au-
tomobilů. Práce na školní zahradě budou dokončeny 
na jaře tohoto roku a náklady budou činit 3,5 mil. Kč.

Nový park na Nové osadě
Připraven je návrh nového parku mezi domy na Nové 
osadě, který vznikl na základě podnětů z  dotazní-
kového šetření mezi místními obyvateli. V současné 
době se na zeleném prostranství mezi domy nachází 
několik menších objektů určených k volnočasovému 
vyžití, které si lidé sami postavili na tomto obecním 
pozemku. Na základě průzkumu mezi obyvateli Nové 
osady připravil architekt projekt, jehož realizace za-
čne již v letošním roce. V  projektu je zapracováno 
dětské hřiště, workoutové hřiště, dva ostrůvky s po-
sezením, nové veřejné osvětlení, odpadkové koše, 
bezpečnostní kamery. Provedena bude i úprava ze-
leně, vybudovány budou mlatové cestičky a zpevně-
né plochy. Celkové náklady budou činit 5,2 mil. Kč.

Modernizace kulturního domu 
v Heřmanicích
V  letošním roce zahájíme rekonstrukci a komplexní 
modernizaci kulturního domu v Heřmanicích, který je 
nyní fyzicky i morálně opotřebený. Jedná se o zděný, 
částečně podsklepený objekt o jednom podlaží. Mo-
dernizace zahrnuje i úpravy okolí objektu a předpo-
kládané náklady činí 17,5 mil. Kč.

Park DPS Hladnovská
V letošním roce začne obnova parku u DPS Hladnov-
ská, který byl v minulosti neuváženě vykácen.

Realizované a připravované projekty

Budoucí podoba parku na Nové osadě.
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Úpravy na ústředním hřbitově
Na ústředním hřbitově začne na jaře budování cen-
trálního stanoviště kontejnerů, nezbytné součásti 
technického zázemí tohoto hřbitova, který má rozlohu 
27 hektarů. Předpokládané náklady činí 4,5 mil. Kč.

Sportovní hala v Koblově
Stavba sportovní haly je navržena v místě původní 
tělocvičny, která je kapacitně nevyhovující a technic-
ky zastaralá. Stavba bude využívána pro sportovní 
aktivity (školní tělocvik, volnočasové sportovní akti-
vity, basketbal, nohejbal, badminton, ale i pro kulturní 
a společenské akce). Na stavbu je již vydáno staveb-
ní povolení, předpokládané náklady činí 75 mil. Kč. 

V  současné době obvod čeká na vyhodnocení do-
tační žádosti ze strany Národní sportovní agentury. 
V případě schválení dotace předpokládáme zahájení 
v roce 2021.

Park Brigádnická

Na konci října 2020 byla zahájena úprava veřejného 
prostranství a revitalizace parku mezi ulicemi Brigád-
nická a Banášova v Heřmanicích. Opravena byla vo-
zovka ul. Brigádnické a zároveň vydlážděn nový par-
kovací pruh, aby auta nemusela parkovat v zeleni. Na 
jaře dojde k výsadbě nových stromů, založení živého 
plotu a terénním úpravám. Vznikne zde odpočinko-
vá zóna s dětskými hracími prvky, stoly a  lavicemi. 
Provedena bude také rekonstrukce původního hřiště 
na kopanou a oprava zpevněných ploch. Dojde také 
k doplnění městského mobiliáře. Práce budou ukon-
čeny v první polovině letošního roku. Náklady budou 
činit 2,9 mil. Kč.

Nové chodníky
Připravena je stavba nových chodníků podél ul. 
Michálkovická v  úseku od okružní křižovatky na 
Hladnově až k ul. Na Jánské. Předpokládané náklady 
činí 17 mil. Kč, městský obvod požádal o dotaci ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury. V návaznosti 
na výstavbu nové kanalizace začne také přestavba 
chodníků podél ul. Vrbické v Heřmanicích.

Slezská Ostrava v roce 2021

Budoucí podoba sportovní haly v Koblově.
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Slezská chystá nový kulturní stánek
Multifunkční dům Muglinov

Budoucí podoba multifunkčního domu 
v Muglinově.

Slezské dlouhodobě chybí dostatečně kapa-
citní multifunkční sál, který by mohl sloužit 
kulturním, společenským nebo vzdělávacím 
akcím. Před rokem jsme proto vykoupili po-
zemky naproti stávajícímu kulturnímu domu 
v Muglinově a zadali jsme studii na nový po-
lyfunkční objekt, který by kromě „kulturního 
domu“ pojmul i pobočku knihovny (ta je dnes 
v nevyhovujících prostorech na ulici Hladnov-
ské), restauraci, byty 1+kk až 3+kk nebo ordi-
nace lékařů.

Součástí objektu by byl již zmiňovaný multi-
funkční sál pro 300 osob, propojením s restau-
rací (např. při plesech) by pak šlo kapacitu na-
výšit i na 450 osob. Knihovna by disponovala 
samostatnými odděleními pro děti i  dospělé, 
ale třeba i klubovnou.

Zároveň bychom využili svažitosti terénu a pří-
mo pod budovou by vzniklo 43 parkovacích 
míst v  polozapuštěném suterénu. Počítá se 
i s úpravou okolí - mj. vznikem menšího parčí-
ku, kde by mohly probíhat letní venkovní akce, 
ale i úpravou okolní infrastruktury.

Teď přichází další krok. Tím je vyhlášení ve-
řejné zakázky na zpracování projektové do-
kumentace. Následovat bude fáze zajištění fi-
nančních prostředků, kdy předpokládáme, že 
náklady na stavbu se budou pohybovat kolem 
200 milionů korun. Začít stavět by se mělo 
v horizontu několika let. Věřím ale, že se nám 
i to úspěšně podaří a v horizontu několika let 
opravdu začneme stavět.

Richard Vereš  
starosta městského obvodu
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Herce Štěpána Kozuba v  posledních měsících doslova 
zasáhla vlna popularity. I přesto, že jsou v současnosti di-
vadla zavřená, dokázal Kozub se svými hereckými kole-
gy zaujmout veřejnost v projektech Tři Tygři nebo Skoro 
na mizině, které sledují lidé všech generací na YouTube 
a dalších kanálech. Kozub je nyní častým hostem nejrůz-
nějších televizních talk show, kde vykládá s  humorem 
sobě vlastním o věcech ze světa umění i  čistě soukro-
mých záležitostech. Známé je tak o něm mnohé. Málokdo 
však ví, že Štěpán Kozub žije již několik let ve Slezské Os-
travě a že je zde nadmíru spokojen. Slezská Ostrava má 
dokonce díky manželům Kozubovým novou občanku - 
nyní sedmiměsíční Anežku Kozubovou. Rozhovor se stá-
le slavnějším hercem probíhal v budově slezskoostravské 
radnice. A jak sám zpovídaný přiznal, budova v něm vy-
volává ty nejpříjemnější asociace. Vždyť se v ní oženil.

Málokdo ví, že žijete ve Slezské Ostravě. Patří tento 
údaj k vašim tajemstvím? Byla to náhoda, že jste se na-
stěhoval právě na Slezskou, nebo záměr? Sám pochází-
te z Javorníku, což při vší úctě není žádné velkoměsto. 
Nepřitahuje vás současné bydliště i z tohoto důvodu?

Ne, žádné velké tajemství to není. Dlouho jsme s man-
želkou bydleli v bytě v centru Ostravy a hledali nějaký 
domeček. Hledání trvalo dlouho. Měl jsem čerstvě po 
škole, manželka ještě studovala. Až jsme našli dům na 
konci Slezské za hřbitovem. Bydlíme zde už přes dva 
roky a jsme velmi spokojení. A možná i právě proto, že 
pocházím z Javorníku, což je malé město v horách a pří-
roda je v něm zcela zásadní. Náš dům ve Slezské stojí na 
konci ulice, za ním je už jenom pole. Úplně mne to místo 
fascinuje, máte pravdu, často mívám pocit, jako bych byl 
v rodném Javorníku. Když otevřu okno na zahradu, při-
padám si, že žiju v lese. Málokdo by řekl, že taková místa 
v Ostravě vůbec jsou. Zvláště jaro a podzim tady bývají 
krásné.

Objevujete rád Slezskou? Chodíte na procházky do 
blízkého okolí?

Na procházky bych rád chodil, kdybych měl více času. 
Blízko domu máme rybník, takže si pořád říkám, že bych 
chtěl zkusit začít chytat ryby. Dalo by se říct, že o tako-
vém rybaření přímo sním. Jen se k němu nemůžu nějak 
dostat. Padesát procent času trávím v  Ostravě, což je 
můj domov a padesát procent na cestách za prací. Moc 
volných chvil pro sebe nemám, a  když už přijdou, při-

znám se, že se nejraději flákám. Rád 
si pustím nějaký zajímavý film nebo 
si se ženou uvaříme něco dobrého. 
Teď se navíc vše točí kolem naší sed-
miměsíční dcery Anežky.

V  této době jste jednoznačně jed-
ním z nejviditelnějších ostravských 
herců. Zvou si vás do všech mysli-
telných talk show, do televizí, získá-
váte herecké ceny… Vaše projekty 
jako Tři tygři nebo Skoro na mizině 
se na YouTube staly hity. Užíváte si 
slávu?

Sláva je pomíjivá. Líbí se mi citát, pod 
který bych se podepsal, že slavným 
se člověk může stát až po smrti, kdy 
se o něm mluví ještě dalších 100 let. 
Za života může být člověk populární, 
oblíbený nebo veřejně známý, ale je 
to dvojznačné… Popularita není dva-

krát výhodná, když někam pospíchám. Potvrdilo se mi to 
o Vánocích, kdy se otevřela Karolina. Chtěl jsem během 
dvaceti minut nakoupit a nakonec jsem v ní strávil čtyři 
hodiny jenom proto, že mě začali zastavovat lidi.

Vadí vám, takový bezprostřední kontakt s vašimi divá-
ky a obdivovateli?

Vůbec ne. Na Ostravácích je super jejich otevřenost, kte-
rou mám moc rád. Hned vám řeknou, co si o vás myslí. 
To mě hodně baví, povídám si s nimi rád. Často reagují 
na představení, která viděli v divadle nebo na internetu.

Největší poctou pro člověka, který něco vytváří, je slyšet, 
že se jeho projev líbil. Je to veliká poklona. Vůbec nejvíc 
je samozřejmě živé publikum v divadle, které mi v sou-
časné době strašně chybí. Chybí mi ten živý, slovy až 
nepopsatelný kontakt. Je skvělé, pokud během komedie 
na scéně slyšíte smích 400 lidí v publiku. Když je divák 
spokojený, je to ten nejlepší pocit.

Máte nějaký svůj soukromý osobní odhad, kdy se diva-
dla opět otevřou a všechno bude jako dřív?

Nepočítám s tím, že by divadla mohla otevřít nějak brzy. 
Aniž bych se chtěl někoho dotknout, tak si myslím, že pro 
lidi, kteří o těchto věcech rozhodují, není kultura priori-
tou a nazývají ji volnočasovou aktivitou. Pro herce ovšem 
znamená divadelní scéna živobytí a nejenom to. Divadlo 
nikdy nebylo a není placeno královsky, ale je potravou 
pro duši, kterou vám žádná kamera nedá.

Lidé vás znají v nejrůznějších rolích. Jako herce, vypra-
věče i zpěváka. Která z těchto rolí je vám nejmilejší?

Zpívání je úplně něco jiného, je pro mě únikem od he-
rectví. Písně, konkrétně ty, které vytváříme s Jirkou Kr-
hutem, jsou pro mě interní věcí. Jsou více o mně, o tom, 
jaký jsem v osobním životě. Zato účinkování v divadle, ve 
filmu, ve Třech tygrech anebo v zábavných pořadech, to 
vše je spjato s určitou rolí, exhibicí. Ale stejně jako miluji 
zpěv, tak stejně miluji, když se lidé baví ve společnosti, 
když vidím, že se smějí a zapomenou na to, co je trápí. 
Alespoň na chvíli nemyslí na své starosti. Divadlo mám 
nejraději. Živá inscenace na jevišti se vyvíjí, pokaždé je 
trochu jiná. U komedie se improvizace přímo nabízí. Když 
vidím sál plný lidí, kteří jsou spokojeni, bývám nesmírně 
potěšen.
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Štěpán Kozub sní o rybaření na Slezské
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Náš rozhovor probíhá v budově slezskoostravské rad-
nice, jak na vás tyto prostory působí?

Musím prozradit, že zde nejsem poprvé. Přímo v této bu-
dově jsem se ženil. Moje žena to tady má moc ráda. Svat-
ba proběhla perfektně, bylo relativně jednoduché všech-
no vyřídit a moc se mi tady líbilo. Oddával nás herecký 
kolega Vladimír Polák. Požádal jsem ho, ať je obřad pře-
devším zábavný. Chtěl jsem to kvůli mé nastávající. Ono 
to totiž těsně před svatbou vypadalo, že se dříve rozve-
deme, než vezmeme. Tři dny jsme spolu vůbec nemluvili, 
tak byla žena nervózní… Doufal jsem, že se díky Vladi-
mírovi nevěsta uvolní a všichni se zasmějeme. Vladimír 
nás všechny překvapil. Na radnici si vzal s sebou ukulele. 
Když jsem ho viděl, hned jsem věděl, že je všechno špat-
ně. Vláďa na ukulele moc neumí a bohužel se rozhodl, 
že nám zazpívá něco od Beatles. Ukulele měl rozladěné 
a začal zpívat tak o tři oktávy výš. Nakonec se ale vše 
špatné obrátilo k dobrému. Svatebčané se začali při tak 
vážné situaci, jakou svatební obřad bezesporu je, smát 
a Vladimírovo ukulele tím stoprocentně splnilo svůj účel.

Když už spolu hovoříme v budově radnice, je něco, co 
vám ve Slezské zásadně vadí nebo chybí?

Ani ne. Slezskou mám moc rád, i když jsem ji začal obje-
vovat, až když jsem se zde nastěhoval. Ani jsem netušil, 
jak moc je Slezská rozlehlá a zelená. Vedle domu máme 

pole, les a  rybník. To jsem přesně hledal. Trávím pra-
covně spoustu času v Praze nebo v divadlech v centru 
Ostravy nebo ve Vítkovicích. Jsem tak pořád mezi lidmi 
a já bývám někdy rád úplně sám. Proto například v létě 
spávám venku na zahradě. V pracovně mám velké okno 
s výhledem na pole. K našemu plotu chodí stádo srnek, 
procházejí se před ním bažanti… Je to jednoduše geni-
ální.R
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O Štěpánu Kozubovi
Herec Štěpán Kozub se narodil 13.3.1996 v Bo-
humíně, dětství strávil v Javorníku ve Slezsku. 
Vystudoval herectví na Janáčkově konzervatoři 
v Ostravě. Účinkuje v ostravských divadlech, je 
uměleckým šéfem Divadla Mír ve Vítkovicích, 
bývá často k vidění v televizních filmech a se-
riálech. Spolu se ženou a dcerou žije ve Slez-
ské Ostravě. Je držitelem Ceny divadelní kritiky 
v  kategorii Talent roku 2015, v  roce 2018 zís-
kal cenu v  Las Vegas za roli v  hororovém fil-
mu. Spolu s hudebníkem Jiřím Krhutem vydal 
v roce 2020 CD nazvané Prásknu bičem.

Herec Štěpán Kozub, občan Slezské Ostravy, slaví v tomto měsíci půlkulatiny. 
Dne 13. března mu bude 25 let.
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Část Slezské Ostravy nedaleko Hranečníku a ně-
kdejšího Dolu Zárubek čeká nový život. Do čerstvě 
opravovaných domů v oblasti ulic Zárubecká a Še-
novská se mají nastěhovat noví nájemníci. Díky 
konsorciu tří ostravských firem zde vzniká oblast 
rezidenčního bydlení. Ještě nedávno přitom zdejší 
domy tvořily jedno z nejproblematičtějších ghett 
celého města. O aktuální situaci v lokalitě, kde pro-
bíhají intenzivní stavební práce, jsme hovořili s Pe-
trem Botlíkem, zástupcem stavebního konsorcia.

Stojíme uprostřed někdejší hornické kolonie, 
všude okolo probíhají stavební práce. Základní 
otázka je nasnadě - jak se Zárubek promění?

Lokalitu jsme koupili v  loňském roce, kdy jsme ji 
celou začali kompletně předělávat. Asi víte, jak to 
tady dříve vypadalo. Šlo o jednu z nejproblematič-
tějších částí města, kterou si kvůli tomu jezdili fotit 
novináři, často zde musela zasahovat policie. Náš 
plán je nyní jednoduchý - udělat zde bydlení pro 
lidi. Chceme na Zárubku vybudovat moderní oplo-
cenou residenční čtvrť s dětským hřištěm, vjezdo-
vými branami i parkováním pro nájemníky. Pokud 
jde o byty v opravovaných domech, ty budou spí-
še startovací. Byty zde nejsou nijak veliké, rozměry 
mají zhruba 40 až 60 metrů čtverečních. Takové 
jsou ideální pro mladé rodiny nebo i pro starší lidi. 
Zhruba takový je náš plán.

Až byty opravíte, předpokládám, že je budete 
chtít pronajímat.

Je to jedna z  nejpravděpodobnějších variant. 
Rozhodně nechceme byty prodávat do osobního 
vlastnictví.

Kolik domů na Zárubku nyní rekonstruujete?

Jedná se celkem o sedm domů. Nyní zvažujeme, 
že bychom po dohodě s městským obvodem ješ-
tě další dva zcela nové bytové domy přistavěli. Je 
tady totiž ještě poměrně hodně místa. Pracujeme 
na projektech, budeme usilovat o všechna potřeb-
ná povolení. Prostor je v  místní lokalitě opravdu 
veliký. Ne všude to samozřejmě jde. Na jednom 
místě nás brzdí výdušná jáma bývalého Dolu Zá-
rubek, ale na dalších částech místních pozemků je 
dost místa i právě pro plánované další nové domy.

Kdy se na Zárubek nastěhují první noví nájem-
níci?

Chce se nám věřit, že již během příštího roku. To 
by snad mohlo být už vše připraveno. Hodně pro-
blematická je zde například situace s  elektřinou. 
O jejích dodávkách právě jednáme se společnos-
tí ČEZ. Zdejší resort musí mít v budoucnu vlastní 
trafostanici. Navíc sítě chceme mít zakopané pod 
zemí, nestojíme o  žádné sloupy elektrického ve-
dení. Snažíme se, aby to tady bylo v brzké době 
opravdu hezké.

Na první pohled je určitě překvapivé, jak lze re-
konstruovat i takové ruiny, kterými zdejší domy 
v  podstatě byly. Taková práce musí mít nejrůz-
nější specifika.

To máte naprostou pravdu. Lokalitu jsme koupili 
již prázdnou, bez někdejších nájemníků. Hned prv-
ním, a  vůbec nejtěžším úkolem se pro nás stalo 
vyklízení odpadu. Byla to neskutečná práce. Na 
některých místech zde zůstaly dvoumetrové hro-
mady odpadů, sklepy i okolí domů byly plné nej-
různějšího harampádí. Teď už máme konečně vyk-
lizeno a mohli jsme se pustit do oprav.

Jste investory, musíte tedy věřit, že o  bydlení 
v této části Slezské Ostravy bude zájem…

Myslíme si, že zájem určitě bude. Lokalita Zárubku 
má mnoho výhod. V centru Ostravy jste z těchto 
míst za pět minut. Nyní v zimě to tak není vidět, ale 
všude okolo roste plno zeleně. Obytný resort bude 
uzavřený, každý byt bude mít své vlastní parko-
vací místo. To je dnes v Ostravě, kde je parkování 
značným problémem, velký nadstandard. Obytné 
domy budou hlídat kamery, vjezd bude opatřen 
bránou. Na tyto argumenty by mohli noví nájemní-
ci hodně slyšet.
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Zárubek prochází zásadní proměnou
Lokalitu čeká rekonstrukce a nový život

Petr Botlík. Zástupce stavebního konsorcia, které 
kompletně rekonstruuje lokalitu Zárubek.
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Navíc nejsme nijak daleko od terminálu Hraneč-
ník…

K  tramvajovým a  trolejbusovým zastávkám je to 
nějakých 200 až 300 metrů. Městský obvod Slez-
ská Ostrava už nám přislíbil, že zde vybuduje podél 
Šenovské ulice chodník, po kterém se zdejší oby-
vatelé pohodlně pěšky k  zastávkám MHD dosta-
nou. Vybudování chodníku městským obvodem 
bude velkou pomocí a velikým plus.

Jak tedy hodnotíte spolupráci se slezskoostrav-
skou radnicí?

Zatím super. Vycházíme si vzájemně vstříc. Res-
pektive, jsme to my, kteří potřebujeme, aby nám 
obvod vycházel vstříc… Naštěstí jsou naše vztahy 
v  pořádku a  my jen nyní děláme všechno proto, 
abychom projekt dotáhli do zdárného konce. Urči-
tě i městský obvod a nakonec i celé město Ostrava 
budou rádi, že se zbavily ghetta, které zde ještě 
nedávno stálo.

/red/
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Slezská Ostrava ústy starosty Richarda Vere-
še proměnu Zárubku více než vítá a bude k ní 
v nejbližší době sama přispívat.

„Se soukromým majitelem plánujícím lokali-
tu kompletně rekonstruovat a nastěhovat zde 
slušné nájemníky jednáme o podobě veřejných 
prostranství a  dořešení vlastnických vztahů 
k  pozemkům,“ uvádí Richard Vereš. Zlepšení 
situace mají přinést i opravy tří obecních byto-
vých domů v Šenovské ulici plánované na příští 
rok. „Zárubek patří s  Osadou míru v  Kunčič-
kách ke dvěma sociálně vyloučeným lokalitám, 
které se snad brzy změní výrazně k  lepšímu. 
A to jak v podobě, tak i skladbě obyvatel. Pod-
porujeme všechny snahy o  zvyšování úrovně 
bydlení a  bezpečnosti v  těchto lokalitách,“ 
konstatuje starosta.
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Zápisy do 1. ročníků základních škol
Milí rodiče,

školským zákonem je upravena povinnost zákonného 
zástupce přihlásit dítě k zápisu k povinné základní škol-
ní docházce.

Pro základní školy, které jsou zřízeny městským obvo-
dem Slezská Ostrava, je stanoven jednotný termín zápi-
su do prvního ročníku základního vzdělávání pro školní 
rok 2021/2022, a to 14. a 15. dubna 2021.

Zápisy budou probíhat na všech pracovištích základ-
ních škol, a to v době od 12 do 17 hodin. Spádovým ob-
vodem základních škol zřízených městským obvodem 
Slezská Ostrava je území městského obvodu.

V letošním roce je zápis povinný pro všechny děti naro-
zené od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 a děti starší, kterým byla 
odložena povinná školní docházka.

Přehled základních škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Bohumínská 72, příspěvková organizace

 (www.zsbohuminska.cz)

2. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Pěší 1,  příspěvková organizace

 (www.zspesi.cz)

3. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Chrustova 24, příspěvková organizace

 (www.chrustova.eu)

4. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Škrobálkova 51, příspěvková organizace

 (www.zs-kuncicky.cz)

Podrobné informace k  zápisům včetně kritérií přijetí 
jsou zveřejněny na webových stránkách jednotlivých 
základních škol a veřejně dostupných vývěskách školy.

Rodiče jsou povinni zapsat své dítě k povinnému základ-
nímu vzdělávání, případně písemně požádat o odklad 
povinné školní docházky. K žádosti o odklad je nutno 
přiložit doporučení příslušného školského poradenské-
ho zařízení a odborného lékaře nebo klinického psycho-
loga. V případě, že zákonný zástupce dítě k povinnému 
základnímu vzdělávání nezapíše či nepožádá o odklad, 
může být zahájeno správní řízení o přestupku, kterého 
se zákonný zástupce dítěte dopustí tím, že své dítě ne-
zapíše k povinnému základnímu vzdělávání a může mu 
být vyměřena pokuta až 5 tis. Kč.

Zápisy do mateřských škol

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti od 5 let. V le-
tošním roce se tato povinnost vztahuje na zákonné zá-
stupce, jejichž děti se narodili od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016.

Pro mateřské školy, které jsou zřízeny městským obvo-
dem Slezská Ostrava, je stanoven jednotný termín zápi-
su k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2021/2022, 
a to 4. a 5. května 2021, v době od 8:00 do 15:00 hodin.

Zápisy proběhnou na všech pracovištích mateřských 
škol. Spádovým obvodem mateřských škol městského 
obvodu Slezská Ostrava je celé území města Ostravy.

Přehled mateřských škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Bohumínská 68, příspěvková organizace

 (www.msbohuminska.cz)

2. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Komerční 22a, příspěvková organizace

 (www. mskomercni.info)

3. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Požární 8, příspěvková organizace

 (www.mspozarni.cz)

4. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Zámostní 31, příspěvková organizace

 (www.mszamostni.cz)

Podrobné informace k zápisu včetně kritérií přijetí vy-
věsí jednotlivé školy na webových stránkách a veřejně 
dostupných vývěskách školy.

V  případě, že zákonný zástupce dítě k  povinnému 
předškolnímu vzdělávání nezapíše, může být zahájeno 
správní řízení o přestupku, kterého se zákonný zástupce 
dopustí tím, že své dítě nezapíše k povinnému předškol-
nímu vzdělávání a  může mu být vyměřena pokuta až 
5 tis. Kč.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu
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Měsíc březen je pro knihovny měsícem čtenářů
Knihovna města Ostravy slaví 100 let

Pravdou je, že jde o výročí veřejné knihovny zřizova-
né a dotované městskými a obecními úřady na zákla-
dě prvního knihovního zákona z roku 1919, které se 
u nás stanovuje ze zahájení činnosti knihovny v Mo-
ravské Ostravě.

Slezskoostravské knihovny (ve smyslu polskoostrav-
ské) byly k dnešní Knihovně města Ostravy připojeny 
v roce 1941, kdy v období 2. světové války došlo ke 
změnám ve správním uspořádání města.

Velmi zjednodušeně řečeno: na území Polské Ostra-
vy a jejího okolí vznikaly spolky a u nich malé knihov-
ny už dlouho předtím.

Hornicko-čtenářský spolek Salm 1871-1924

Spolek byl založen Františkem Nechanickým a Kar-
lem Jaromírem Bukovanským, vlastivědným pracov-
níkem a pedagogem, který o rok později zahájil čin-
nost historicky prvního ostravského muzea v Polské 
Ostravě. Spolek byl pojmenován po majiteli zdejších 
dolů knížeti Salm-Reifferscheidtovi.

Čtenářský spolek Oráč v Heřmanicích 1887

Poté, co zde založila knihovnu Slezská matice osvěty 
lidové (dále SMOL) a spolek Sokol 1902, začal spo-
lek Oráč stagnovat. V roce 1912 předal svou knihovnu 
SMOL a ukončil svou činnost.

Hornicko-hutnický spolek Prokop, místní skupina 
Malé Kunčice 1895-1899, nejranější zpráva, že v roce 
1895 knihovně bylo darováno Spolkem pro zakládání 
knihoven ve Slezsku 70 knih.

Čtenářské spolky v Hrušově 1893-1921

1893 Čtenářská beseda s  knihovnou, pak spolek 
Šlechetnost a  jeho knihovna (1902-1906), 1906 se 
přidala hrušovská Čtenářská beseda, a  byl tak vy-
tvořen Čtenářský spolek Havlíček s místním názvem 
Šlechetnost (1907-1921).

Čtenářská beseda na Hranečníku 1896

Knihovna Čtenářské besedy na Hranečníku u Polské 
Ostravy byla založena v  roce 1896 místními horní-
ky a učiteli. Získala celkem okolo 500 svazků, z vel-
ké části z darů akademických spolků Opava a Odra 
a od Spolku pro zakládání knihoven ve Slezsku v roce 
1896 přijala dar 187 knih.

Zárubek 1896

Pouhá zmínka o  daru 112 knih v  roce 1896 místní 
knihovně dokládá její existenci, knihovna na Zárubku 
byla uváděna i v dalším období v  souvislosti s čin-
ností SMOL.

Muglinov 1897

Knihovna byla Spolkem pro zakládání knihoven ve 
Slezsku v průběhu let 1897-1912 rozšířena o 110 svaz-
ků, SMOL lidové věnovala v roce 1900 již existujícím 
čtenářským spolkům Komenský a  Krejcarovému 
spolku v Muglinově dar 565 svazků knih. Tyto spolky 
se sloučily a dále byla knihovna vedena jako knihov-
na Slezské Matice osvěty lidové. Převedení knihovny 
do majetku městské části Muglinov ve Slezské Ostra-
vě proběhlo v roce 1920.

Veřejná knihovna lidová pro Polskou Ostravu 1899 
byl ustaven spolek v čele s předsedou B. Kirchma-
nem, toho času obecním tajemníkem, a  jednatelem 
Karlem Vyhnálkem, učitelem. Na podzim téhož roku 
podali žádost obecnímu zastupitelstvu o bezplatné 
zapůjčení prostor v budově hasičské zbrojnice, aby 
zde mohla být provozována veřejná knihovna. Obec 
poskytla spolku žádané prostory a  navíc i  finanční 
podporu na nákup knih, následoval pobyt ve škole 
Na Baranovci, poté se knihovna stěhovala do staré 
slezskoostravské radnice. Patřila k nejlepším na Mo-
ravě a ve Slezsku.

Mgr. Jarmila Burešová 
vedoucí obvodu knihovnických služeb II

Slezskoostravské knihovny vyhlašují fotosoutěž
Téma je docela jednoduché, vychází z dlouhodobé si-
tuace v knihovnách (a nejen v nich): Moc se nevídáme, 
ale pořád čteme!

Čteme v MHD, u stolu, vleže, ve vaně, v přírodě, s dět-
mi, čteme seniorům… Podělme se o humorné chvíle, pří-
padně i hluboké zážitky, inscenujme…

Podmínky soutěže

Fotografujte, posílejte své fotografie o rozměrech 1280 
x 960, ve formátu jpg nebo png, v množství max. 10 ks/
týden/1 člověk.

Zasílejte na e-mail své pobočky a  v  kopii na adresu 
buresova@kmo.cz. Velké soubory posílejte vhodnou 
službou, například www.uschovna.cz, rajce.idnes.cz.

„Fyzické“ fotografie můžete při-
nést osobně, kolegyně je naske-
nují a vrátí vám je.

Svým zasláním vyslovujete sou-
hlas se zveřejněním vašich foto-
grafií na sociálních sítích KMO 
a při propagaci knihovny.

V průběhu Března - měsíce čte-
nářů vybereme v  každém týdnu 
nej-fotografii (nejveselejší, nejdojemnější, nejnápaditěj-
ší, ostravskou).

Děkujeme za foto - váš dárek knihovně ke stým naroze-
ninám.

Vaše knihovnice
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Zlatá éra hotelu Balnar

1. Dokladem toho, co všechno 
může být ukryto v rodinných 

fotoalbech a  jakou vypovídající 
schopnost mohou mít konkrétní 
vzpomínky jejich majitelů, před-
stavuje snímek bývalého hotelu 
Balnar, dosud stojícího na Bohu-
mínské ulici, který dal k dispozici 
Slezskoostravským novinám pan 
František Žebrák z Muglinova.

Tento výstavný hotel v době nej-
většího rozkvětu nabízel v  inze-
rátech: „P.T. obecenstvu, nově 
zařízené cizinecké pokoje, útul-
né restaurační místnosti, dobrou 
kuchyni, výborné nápoje - vše za 
ceny úžasně mírné.“ Vžitým pod-
nikovým sloganem majitele hote-
lu Josefa Balnara, který uváděl na 
všech podnikových prospektech, 
bylo: „Dostaveníčko inteligentů a všech, kdož v životě se souží a v dnešní době po zcela pěkné zábavě 
touží.“ Heslo naznačovalo, že kromě nedělních koncertů s volným vstupem, na nichž se hrály i swingové 
melodie, může návštěvník očekávat i něco navíc.

Malá, příležitostně najatá hudební tělesa s rozmanitým repertoárem ještě v poválečných letech pro poba-
vení zařazovala do programu oblíbený swingový skeč „ujce Voznicy“ s názvem Se mnum chvěje swing. Ze 
zapomenutí jej před nedávnem připomenula Šárka Glombíčková ve své studii Jazz, swing a taneční hudba 
v Ostravě 1939 - 1945: „ Dišo stary i mlody/každy skoče dle mody/lebo čapě jako slun/fokstrot, sfing i šar-

lestun/jak břikně na brutva-
ně/hned každy Kriste 
Paně/krynči sie jak ve vřo-
dě/že to teraz je v  modě/ 
šak juž to zy mnum chvě-
je/ staro se jyny směje/ cuž 
to zy mnu žducho/pravim 
toť sfing děvucho/ Dyž tak 
dřymy spolem sfing/v cha-
lupě je věliky břink/ tu 
mi vřešti do ucha/že jum 
kupjym do břucha/. Ref-
rén: Třebaže sfing zy mnu 
chvěje/skočym jak vul do 
noty/ staro ta sie jyny smě-
je/cuž to sum za glupoty/.

HISTORIE
Z dobových publicistických materiálů, vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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2. Majitel hotelu Josef Balnar byl podnikavým, nicméně komisním člověkem, který vyžadoval disciplínu 
nejen u nepočetného personálu, ale též v rodině. Podle vzpomínek štamgastů kladl značné poža-

davky na zevnějšek a byl horlivým zastáncem tradičního hoteliérského hesla: „Číšník musí být okrasou 
místnosti!“ Před zahájením provozu tedy „vstupem na plac“ každý den kontroloval jejich úbor a nekompro-
misně vyžadoval při obsluze hbitost a pohotovost. Vzácný historický dokument, propagační pohlednicová 
fotografie se slavnostní výzdobou hotelu, pochází ze závěru 30. let 20. století. Podle Františka Žebráka 
juniora byl snímek pořízen, a mezi hotelovými hosty distribuován, jako připomínka návštěvy Ostravy pre-
zidentem republiky Dr. Edvardem Benešem. Ideový spoluautor fotografie, tehdejší nájemce hotelu Franti-
šek Žebrák senior, je na snímku zachycený po levé straně vchodu do hotelu.

Hlavním účelem tehdejší návštěvy Ostravy prezidentem republiky, která se uskutečnila za doprovodu 
představitelů vojenského štábu včetně ministra národní obrany Machníka, byla vizitace stavu připrave-
nosti zbrojní výroby v halách Vítkovického horního a hutního těžířstva a následná prohlídka vybraných 
objektů pohraničního opevnění u Antošovic. Pro letopisy Slezské Ostravy má zásadní význam dokument, 
obsahující pokyny velitele ŽSV II, k zajištění prohlídky opevnění, který precizně zpracován, dokládá i čas 
průjezdu vládní kolony aut 23. srpna 1937 po Bohumínské ulici - 13.40-13.55 hod. Trasa byla vedena z Mo-
ravské Ostravy přes Hrušov a Koblov k pevnostnímu objektu MO-S.7 Antošovice, kde prezident republiky 
vyslechl hlášení velitele hraničářského praporu. Po prohlídce technického zařízení a vojenské vybavenosti 
pak pokračoval v prohlídce dalších pevnostních objektů.

3. Na fotografii Lubomíra Časnochy je patrný současný stav bývalého hotelu Balnar, který po roce 1990 
nenalezl adekvátní využití, které by odpovídalo jeho dnešnímu názvu Zlatá éra.
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Po haldě Ema má svoji stezku také halda Petr Cingr
Slezská Ostrava má další turistickou stezku. Vznikla 
díky aktivitám spolku Pestré vrstvy a vede haldou 
Petr Cingr, která se rozprostírá na území městských 
obvodů Slezská Ostrava a Michálkovice. Po populár-
ní slezskoostravské haldě Ema je tak Petr Cingr již 
druhou haldou ve Slezské, kudy vede turistická stez-
ka.

Na stezku se lze napojit z ulice Kolmá ve Slezské Os-
travě nebo z Liškovy ulice v Michálkovicích. Turisty 
provází na zhruba kilometr dlouhé okružní cestě hal-
dou značení speciálními symboly a také směrovky.

„Na haldě, která začala vznikat v roce 1843, ještě 
zbývá instalovat cedulku informující o její historii,“ 
říká geomorfolog a člen spolku Pestré vrstvy Jan 
Lenart z Ostravské univerzity.

Veverky i lesák rumělkový
Návštěvníkům nyní v zimě nabídne halda například 
díky stromům bez listí neobvyklý pohled na těžní věž 
nedalekého Dolu Michal, nejrůznější choroše a hou-
by na stromech, s trochou štěstí lze zahlédnout ve-
verky, které patří k četným obyvatelkám haldy. Žije 
zde také řada dalších živočichů, mezi nimi například 
i vzácný a chráněný brouk lesák rumělkový.

V řádu měsíců jde již o čtvrtou Pestrou stezku, kte-
rou členové spolku Pestré vrstvy v Ostravě vytvořili. 
Další tři vedou ke krytu Civilní obrany v Hošťálkovi-
cích, ve Slezské Ostravě na Hranečníku k bývalé hor-
nické pekárně a v Michálkovicích k einmannbunkru u 
Dolu Michal.

„Pestré stezky chceme budovat i dál, ovšem vždy 
citlivě s ohledem na místní obyvatele. Aby se ze 
stezek nestal turistický cirkus,“ uvádí Jan Lenart. 
Dodává, že spolek již jedná o zřízení dalších stezek 
s vlastníky pozemků v Ostravě. Jednání jsou však 
citlivá, a proto zatím bez podrobností. „Stezky v 
Ostravě bychom moc rádi rozšiřovali a propojovali, 
ale je to zatím hudba budoucnosti,“ konstatuje Jan 
Lenart.

Einmannbunker pod Bezručem
Jedním z objektů, které by členové spolku Pestré 
vrstvy rádi alespoň zkultivovali, je einmannbunker 
pod slezskoostravským Dolem Petr Bezruč v blíz-
kosti ulice Pod Výtahem. Einmannbunkry sloužily 
jako pozorovatelny v průběhu 2. světové války. Bun-
kr pod Dolem Petr Bezruč je nyní ve špatném stavu, 
posprejovaný a plný odpadu. „Zkoušeli jsme již kon-
taktovat soukromého vlastníka pozemku, na kterém 
bunkr stojí, že bychom se o bunkr postarali. Majiteli 
jsou developeři z Čech a zatím vládne z jejich strany 
mlčení,“ říká o dosud marných snahách o kultivaci 
slezskoostravského bunkru Jan Lenart.

Projekt vzniku Pestrých stezek podporuje město Os-
trava.

Více informací včetně map na www.pestrevrstvy.cz

/red/
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Hrušov má novou tradiční venkovní zahradu 
FajnOVY prostor také u kostela sv. Františka a sv. Viktora

V Hrušově za kostelem sv. Františka a sv. Viktora na 
Divišově ulici vznikla nová zahrada. Tu na půdorysu 
původní farní zahrady vybudoval spolek Balónek v 
rámci programu FajnOVY prostor statutárního měs-
ta Ostravy. Nová zahrada má sloužit veřejnosti jako 
místo odpočinku i setkávání místních obyvatel. Za-
hradu, koncipovanou v tradičním venkovském stylu, 
plánuje spolek Balónek využít rovněž pro pořádání 
vlastních programů pro děti a mládež.

„Koncept venkovské zahrady z přelomu 19. a 20. 
století byl zvolen z toho důvodu, aby zahrada od-
povídala době výstavby sousedního kostela a fary. 
Dalším důvodem bylo oživení doby dávno minulé 
zejména dětem základních škol, pro které máme v 
plánu připravit řadu výukových programů a dílniček 
na různá témata, na která se budou moci se svou tří-
dou přihlásit,“ uvádí předsedkyně spolku Balónek, 
Miriam Prokešová.

V zahradě proto také vznikla zeleninová zahrada pro 
ukázku pěstování tradičních plodin a velká bylinková 
zahrádka. Byly vysázeny ovocné stromy a keře, po-
stavil se přístřešek s posezením a velké ohniště, re-
konstruovala se kůlna i studna a nové umístění našel 
původní kříž z věže kostela.

„Na vybudování zahrady se podíleli členové našeho 
spolku, kamarádi, zapojili se místní farníci,“ říká Mi-
riam Prokešová. Realizace zahrady trvala prakticky 
celý loňský rok, výsledkem náročné práce jsou však 
také rozvody elektřiny a vody ze studny do vlastního 
WC.

Zahrada je volně přístupná v uvedené provoz-
ní době. Spolek Balónek zřídil webovou stránku 
www.zahrada-hrusov.cz, kde bude o akcích a vůbec 
životě na zahradě informovat. „Během roku 2021 
připravujeme několik akcí pro veřejnost. Věříme, že 
letos již bude situace celkově lepší a lidé se na nové 
zahradě v Hrušově budou moci potkat co nejdříve,“ 
věří Miriam Prokešová.

/red/
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K vypátrání osoby dopomohl služební pes 
Norbo
V neděli 10. ledna krátce před jednou hodinou ranní prováděla 
hlídka strážníků kontrolu komplexu garáží v Ostravě-Hrušově, 
ve kterých dochází k četným krádežím vloupáním. Po krátké 
chvíli pozornost strážníků upoutala silueta ženské postavy, kte-
rá se pohybovala mezi garážemi.
Vzhledem k  pozdní noční hodině, omezení volného pohybu 
osob a kontrolované lokalitě se hlídka strážníků rozhodla tuto 
ženu zkontrolovat.
Ve chvíli, kdy jeden ze strážníků vyzval osobu zákonnou vý-
zvou k zastavení, žena výzev nedbala a bleskově se ukryla do 
jedné z garáží.
Pro vstup do garáže však žena nepoužila vstupní vrata, ale úz-
kou štěrbinu vyhloubenou ve zdi garáže. Na následnou výzvu 
k opuštění vnitřního prostoru pak nikterak nereagovala. Spo-
léhala zřejmě na to, že se za ní strážníci touto štěrbinou nedo-
stanou.
Ukrytá žena ovšem nepočítala s tím, že součástí hlídky stráž-
níků je i služební pes Norbo. Jeho hlasitý štěkot a opakované 
upozornění strážníků na využití psa udělaly své.

Během okamžiku se zpět úzkým otvorem vysoukala mladá 
žena. Následně vyšlo najevo, že důvodem jejího jednání je sku-
tečnost, že je osobou hledanou Policií České republiky.
Strážníci pak osobu předali Policii České republiky k dalšímu 
opatření.

Městská policie Ostrava

Ilustrační foto

V případě, že epidemická opatření nedovolí se scházet, 
nebo nastaví verzi jeden čtenář na 15 m2, budeme po-
kračovat s online verzí testů, výtvarných dílen a výstav. 
Můžete nám posílat fotografie či skeny výsledků námi 
inspirovaných činností. 
A kde možné aktivity najdete? Na webových stránkách 
Knihovny města Ostravy www.kmo.cz.

KNIHOVNY

Akce probíhají v březnu 2021 během půjčování, 
není-li uvedeno jinak.

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Pro maminku, pro babičku, pro tetu. 
Výtvarná dílna pro děti - přání k MDŽ, 
pondělí 8. března od 13 do 15 hod.
KLUB HLADNÝSEK. Velikonoční zajíček. 
Setkání knihovnického klubu pro děti 
předškolního věku a jejich rodiče, 
pondělí 29. březen od 15 do 16.30 hod.
Hody, hody, doprovody. Test pro děti.
Daruj knihu. Nabídka knih pro naše čtenáře.
Půjč si u nás novinku, čti si aspoň chvilinku. 
Výstavka knih pro děti.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Taková ta kniha s oranžovou obálkou. 
Výstavka knih.
V detailu. Test pro dospělé.
Kouzelné čtení. Výstavka knih z edice Albi.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Taková ta kniha s oranžovou obálkou. 
Výstavka knih.
V detailu. Test pro dospělé.

Letos na podzim uplyne 70 let od založení zoologické zahrady v Ost-
ravě. U příležitosti tohoto významného jubilea plánuje zoo v průběhu 
celého roku nejrůznější akce a aktivity mapující průřez historií od po-
čátků vzniku malého zookoutku až po současnou moderní instituci za-
měřenou na aktivní ochranu přírody. Motto zní: „Od hornického parku 
po uznávanou ochranářskou organizaci“.
Oficiálním datem vzniku zoologické zahrady v Ostravě je 21. říjen 1951. 
Původně se ale nacházela v jiné části města – na šestihektarovém po-
zemku v Ostravě-Kunčičkách, kde byla součástí tzv. Hornického sadu. 
Již při založení zoologické zahrady se hledala vhodnější lokalita pro 
výstavbu nové zoo. Volba padla na areál Velkého ostravského lesa ve 
Slezské Ostravě. Výstavba na nové lokalitě byla zahájena v  roce 1956 
a v únoru 1960 se začalo se stěhováním zvířat z Kunčiček. Pro veřejnost 
byla zoo otevřena 1. května 1960, ale nutno dodat, že v té době byla stále 
jedním velkým staveništěm.
Pracovníci zoo připravují u příležitosti 70. výročí založení ostravské zoo-
logické zahrady řadu akcí a aktivit pro veřejnost. Nebudou chybět ani 
výstavy nebo třeba speciální časopis mapující jednotlivé etapy vývoje 
zoo. Vzhledem k aktuální situaci ale bude všechno probíhat zatím hlavně 
v online podobě prostřednictvím sociálních sítích.

ZOO Ostrava v roce 2021: 
ve znamení 70. výročí založení

Začátky ostravské zoo v Hornickém sadu v Kunčičkách. /Dnes sad M. Gorkého/.
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HELLA si vybrala Ostravu
Zbystřit by měli všichni fanoušci špičkové techniky. Budou totiž mít šanci 
podílet se na vývoji světlometů pro nové modely osobních aut prémio-
vých značek. HELLA našla v Ostravě dobré zázemí a dlouhodobě podpo-
ruje ostravské technické školy a úzce s nimi spolupracuje. Proto bylo roz-
hodnuto, že nová centrální testovací zkušebna pro celý koncern HELLA 
bude sídlit právě v Ostravě. Nabídne více než 100 pracovních pozic pro 
místní konstruktéry, techniky a  studenty, kteří zde naleznou uplatnění 
a budou mít možnost dalšího profesního rozvoje.

HELLA je silná nadnárodní rodinná společnost s více jak stoletou tradicí. 
S  jejími světlomety se můžete setkat u  řady vozidel, nejnověji u Škody 
Enyaq , nebo BMW řady 5.  Ve vývojovém centru se světlomety nejen vyvíjí a testují, ale vytváří se zde také vlastní vý-
robní postupy. K tomu se využívá špičková laboratorní technika a ty nejmodernější technologie a zařízení Průmyslu 4.0. 
Ostrava tak získá další vysoce odborné pracoviště a upevní svou pozici na mapě světových technických center.

INZERCE

Frézování komínů
Vložkování komínů
Kontroly a čištění
spalinových cest

www.kominictvi-lukovsky.cz

Tel.: 602 930 888
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Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu 
v období od 29. 3. do 8. 4. 2021

Objemný odpad z domácností
Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad z domácností, 
nepřeplňujte je a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně uložit do některého z 12 sběrných 
dvorů OZO Ostrava s.r.o. Další informace naleznete na webových stránkách www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní 
lince 800 020 020. Kontejnery na objemný odpad z domácností nejsou určeny pro podnikatelské subjekty. Z důvodu ome-
zených kapacit OZO Ostrava s.r.o. byl pro jarní období 2021 omezen počet lokalit. Děkujeme za pochopení situace.

Odbor DaŽP
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Slezská Ostrava

Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová u domu č. 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě
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Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou 

Koblov

Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad) 
Lamař křiž s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Na Tabulkách U křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám

Hrušov Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho
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Muglinov

Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou

6
. d
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Heřmanice

Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Kubínova parkoviště mezi č. 58 - 56

Slezská Ostrava Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

7.
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Slezská Ostrava

Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č. 40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60
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Kunčice n. Ostravicí

Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul.Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky

Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati


